

KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 17 STYCZNIA V. S. 1814. ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

St Peterzburg dnia 3go Stycznia n. s.

W Imiennym Naywyższym JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazie danym Rządzacemu Senatowi za własnoręcznym Nayiaśnieyszego PANA podpisem, roku 1813 dnia 30 Listopada, wyrażono:

„Gdy działające Armie znajdą się już na granicach Francyi, nie znajdą więcej byż rzeczęą potrzebną utrzymywać w Stanie wojennym Gubernie Nasze, a zatém Rozkazuję Rządzacemu Senatowi, liczące się ieszcze dzisiay w tym stanie Gubernie, wyiąć z pod niego. (z Gaz. Senackiay)

— Dla ukontentowania miłośników Narodowego przemysłu, umieszczamy tu nowy dowód szczególney uwagi i wsparcia, iakimi Naymiłościwszy Nasz Monarcha zaszczyca Kraiowe rękodziela. — Minister Spraw Wewnętrznych, miał szczęście otrzymać w tych dniach na swoje imie Naywyższy JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukaz, dnia 10go Grudnia w mieście Freyburgu wydany:

„Przekonałem się ze zgodnych przedstawień do Was od Kijowskiej Mieyskiej Władzy, w iak trudnym położeniu i zupełnym nieporządku znajduie się tameczna fajansowa fabryka, z powodu konieczney potrzeby oddawania w rekruty swoich rzemieślników: i dla tego przełożenie wasze, o zrównaniu téy fabryki, co do powinności rekrutskiay, z innemi, na zasadzie Ukazu 10go Oktobra 1783 roku, od przystawiania rekrutów w naturze uwolnionemi, znajduie spzawiedliwém. A zatém Pozwalam i Kijowskiej Fajansowej fabryce, dla utrzymania tego iedynego w swoim rodzaju zakładu, wypełniać rekrutską powinność, w zdarzeniu niedostatku ludzi, pieniędzmi, płacąc na mocy pomienionego Ukazu po 500 rubli za każdego rekruta. Oddawanie zaś z Fabryki sposobnych ludzi w rekruty, gdyby to kiedy bez iey szkody byż mogło, zostawić rozporządzeniu zawiadniającego fabryką. Przytym ROZKAZUJĘ, zaliczony na tey fabryce z dawniejszych powinności rekrutskich niedobór 15 ludzi, w zupełney niemożności tegoż pozyskania, ze wszystkiém zostawić. O tém wszystkiém macie uwiadomić tych, do których wypełnienie tego należy.”

— W tych dniach odebrany tu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Reskrypt, wydany dnia 4go Grudnia, na imie Ministra Finansow.

Dymitry Alexandrowicz!

W nadgodę długoletney służby i położonych w oyczyźnie zasług, przez zmarłego Jenerała Feldmarszałka Xięcia Goleniszczewa Kutuzowa Smoleńskiego, który życie swoje w armii za granicą zakończył, ROZKAZUJĘ wypłacać iego Małżonce w pensyą, aż do śmierci, całe zagraniczne utrzymanie zmarłego, a mianowicie całą pensyą według rangi Jenerała Feldmarszałka z racyami 37,000 rubli, stołowych 48,000, i pensyą z orderu Sgo Jerzego 1wszey klasy, 700 rubli, a wszystkiego po 86,000 rubli assygnacyami rocznie, zaczynając wypląt tey pensyi od dnia zgonu Feldmarszałka. (Pocz. Północ.)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

Królewiec dnia 15go Stycznia n. s.

Dnia wczorayszego o godzinie 4téy po południu, przybyła tu w podróży swoiay Nayiaśnieysza Cesarzowa Rossyyska, i z naywspanialszemi uroczystościami, a co więcej iest, z prawdziwą i

serdeczną radością Mieszkańców przyjętą była.

(z Gaz. Zusch.)

Berlin dnia 15go Stycznia n. s.

Naywyższy Rząd Woienney téy Stolicy otrzymał z Coşwig Urzędowe doniesienie, że twierdza Wittenberg w nocy z 12 na 13ty b. m. szturmem zdobytą została. Przykopy otwarte były dopiero dnia 28go Grudnia, lecz waleczność, praca i wytrzymałość woysk naszych, dała sposobność Jenerałowi Tauenzien już dnia 12go wznieść bateryą wyłomową — Tegoż dnia o południu Gubernator twierdzy był wezwany do iey poddania, lecz gdy odpowiedź iego nie była zaspokajająca, uczyniono wszystkie rozporządzenia do szturm, które tak doskonale wypełnione zostały, że o północy byliśmy już panami twierdzy. — Szturm był wykonany we czterech kolumnach, z których każda miała swoje wzmocnienia i odwody, i każda wykonała szczęśliwie poleczone sobie rozkazy.

Wszystkie przeszkody, iako to: Palissady, zalewy wodne, obrona wałów, były pokonane przez nasze waleczne woyska z odwagą i krwią zimną rzadkiego w dzieiach woiennych przykłądu. Gubernator Wittenberga, przyprowadził do obronnego stanu Zamek, Ratusz i inne budowy. Ratusz w iednę chwilę zdobytym został, i tam 17 Oficerów i kilkaset ludzi dostało się nam w niewolę. Zamek, gdzie się znajdował Gubernator, gdyby mu bronienia się w nim myśl szczególna była przyszła, dla oszczędzenia woysk naszych, nie miał byż atakowanym; Gubernator zatém wezwany, z tém oświadczeniem, że w przypadku dłuższego odporu, załoga w pień wyciętą będzie, poddał się nakoniec na dyskrecyę.

Strata nasza iest mała — składa się ona z 7 do 8miu ranionych Oficerów, i około 100 ranionych i zabitych żołnierzy — Oczekujemy dalszych szczegółów — Liczba ieńców nie mogła byż ieszcze oznaczona, lecz wszyscy do Berlina odprowadzeni będą.

— Przy zakończeniu tego Artykułu odbieramy 11ste Doniesienie Woienne od Armii Szląskiay, datowane dnia 4go Stycznia w Kreutznach (miasteczko na lewym brzegu Renu o mil kilka za Moguncyą). Umieścimy ie w następnym Numerze: z resztą doniesienie to zawiera wypadki już po części znaiome, iako to przeyscie korpusu Sackena pod Manheimem, osadzenie Koblenzu, i inne, o których uwiadamia następny artykuł od Renu. (z Gaz. Berl.)

Od Renu dnia 8go Stycznia n. s.

Podług naynowszych wiadomości z Karlsruhe, Główna Kwaterna Feldm. Xięcia Schwarzenberga dnia 26go Grudnia już się znajdowała w Befort.

Hrabia St Priest, ze swoim korpusem woyska w nocy z 1go na 2gi Stycznia, przeszedł Ren pod Coblenz. O godzinie w pół do czwartéy zrana, weszła do tego miasta iego awangarda, gdzie zdobyła 1,500 ieńców i 7 sztuk dział. Dnia 2go woyska Sprzymierzone postąpiły na przód od Renu; 800 ludzi lekkiey kawaleryi miały pociągnąć na Trewir.

Korpus Yorka, który stanowi awangardę armii Szląskiay będącey pod rozkazami Feldmarszałka Blüchera, bardzo słaby znalazł opór przy przeysciu Renu pod Kaub. Miasta Kreutznach, Bingen, i inne, prawie bez wystrzału zaięte, a mała liczba nieprzyiaciół, aż pod działą Moguncyi zapędzona.

Korpus Jen. Hr. Wittgensteina, w nocy z 2go Stycznia pod Rastadt, wykonał przeyscie Renu.

Wojska Austriackie wkroczyły już do *Pontarlier* w Prowincyi w *Franche-Comté*. Przed *Huningą* utworzone zostały przykopy. (z *Gaz. Berlin.*)

Freyburg, w *Bryzgowii* 26go Grudnia n. s.

Lubo teatr wojny, a bardziéj przechodów wojskowych przeniósł się do *Szwajcaryi*, nie zmniejsza się jednak wielka liczba wojsk w tych okolicach, i dziś zapowiedziano przechod 60,000 ludzi i 30,000 koni; mają oni tu przez dni cztery wypoczywać. Wojsko to składa się z 30,000 Rossyan i tyluż Prusaków. — Przechody trwać mają aż do 8go Stycznia, zawsze ku *Bazylei*. — Z *Offenburga* pod dniem 20 Grudnia donoszą: przechody trwają tu nieprzerwanie, i widzimy teraz 30,000 Rossyan, i 14,000 Wirtemberczyków przechodzących przez te okolice.

Kanton *Schafhausen*, wyrzekł się także aktu Medyacyi Francuzkiej. (z *Gaz. Berlin.*)

Frankfort dnia 8go Stycznia n. s.

Feldmarszałek *Blücher*, ze swoją główną kwaterą pominął już *Kaiserslautern*, i jego awangarda z lekkiej kawaleryi złożona, już tylko o kilka mil od *Metz* oddalona była. Oddział jego wojska na lewym brzegu *Renu*, zdobył transport do *Moguncyi* przeznaczony, przyczém zabrał kilka sztuk dział, i eskortę od 800 ludzi.

Dnia 3go Stycznia, Król Pruski w pośród radości Ludu, przybył do *Freyburga*, gdzie od Obu Cesarzów jeszcze tam przytomnych był przyjęty. Słychać, że trzy Monarchowie dnia 7go Stycznia mieli się udać do *Bazylei*, gdzie święto Nowego roku, według Rossyjskiego Kalendarza, miało być uroczyste obchodzone. (z *Gaz. Berlin.*)

Główna Kwatera *Lörrach* d. 25go Grudnia n. s.

(To doniesienie Urzędowe uwiadamia o pierwszych poruszeniach Wielkiej Armii Sprzymierzonej w *Szwajcaryi* i *Alsacyi*.)

Wojska Austriackie w naydoskonalszym porządku uskutečniły przebycie *Renu* dnia 21go pod *Bazyleą*, *Kreuznach*, *Laufenburg* i *Schafhausen*; a dnia 22go poszedł za nimi 5ty korpus armii, pod Jenerałem *Wrede*. Waleczni *Szwajcarowie*, przyjęli naszych żołnierzy, iak braci swoich. Rząd Kantonu *Soloturn*, posłał naprzeciwko lekkiej dywizyi pod wodzą Hrabiego *Bubna*, dwóch Półkowników na granicę, dla powitania go, i według dawnych obyczajów ofiarowania gościnności. Wspomniony Kanton, rozpuścił natychmiast swoich nowo-zaciężnych. Hrabia *Bubna*, posłał dnia 23go Grudnia 100 jazdy, i tyleż strzelców pod Majorem *Devaux*, aby teyże nocą osadzić *Neufchatel*, i opanować tam znajdujące się wojenne zapasy. Tegoż dnia Jenerał Major *Zechmeister* wszedł do *Bienne*.

W bliskości *Szwajcarskich* granic, nieprzyjacieli nie ma żadney siły. Półkownik *Baron Scheibler*, donosi z *St Croix* pod 23 Grudnia, że jego podjazd w kierunku *Kolmaru* przeciwko *Schelstad* zabrał 100 nowo-zaciężnych Francuzkich, z których 60 było uzbroionych, tudzież przejął dwóch gońców iadących z *Paryża* do *Strazburga*. Rotmistrzowi *Schelt*, udało się także zabrać z eskortą 12 wozów prochowych przeznaczonych do *Neu-Breisach*.

Wszyscy urzędnicy znajdujący się w *Kolmarze*, z całą własnością Skarbową ruchomą, uiechali do *Nancy*.

Nieprzyjacieli dnia 24go po południu, zrobił mocną wycieczkę z *Huningi* ku *Burglibre*, ale ze znaczną stratą do twierdzy na powrót wparty został. Jeńcy, i jeszcze nawet nie umundurowani wieśniacy, otrzymali wolność powrócenia do swoich wiosek, z czego oni z niewypowiedzianą radością korzystali.

Po wkroczeniu do *Szwajcaryi*, Xiążę *Schwarzenberg* pisał pod dniem 23 Grudnia następny list do posła Francuzkiego *Talleyrand*.

„Mości Hrabio! — Stanowisko armii pod moją wodzą zostającej, nie dozwala mi żadną miarą patrzeć obojętnie na pobyt poselstwa Francuzkiego w tyle teyże armii. Z tego powodu mam honor przesłać dla JW. Pana i jego Swity przyłączone tu Pasporta. Zechcesz JW. Pan drogę swoją skierować na *Bazyleą*.

Dałem naywyrazniejsze rozkazy, aby wojska moje wszędzie, gdzie przez osadzone przez nich punkta przejeżdżać będziesz, winną mu cześć oddawały. Mam zaszczyt zostawać z wysokim upoważnieniem.

(Podpis)

Xiążę *Schwarzenberg*.

(z *Gaz. Berlin.*)

Munich 29go Grudnia n. s.

Jenerał Hrabia *Deroy*, z armii Jenerała *Wrede*, dnia 24go Grudnia, wszedł do *Bruntrut*. — Dnia 23, Kapitan *Heydegger* z podjazdem był posłany na rozpoznanie *Blamontu*. Gdy z wielu znaków domyślać się można było, że zamek ten nie był przygotowany do odporu, Kapitan *Heydegger*, przedsięwziął go zdobyć śmiałym uderzeniem. Zostawiwszy w odwodzie swoją infanterią z pół-szwadronem 4go regimentu lekkiej jazdy, uderzył na twierdzę, i bez odporu wpadł w otwarte iéy bramy.

Blamont jest mocny zamek w Prowincyi *Franche-Comte*, 2. mile od *Montbelliard*, z miasteczkiem od 400 mieszkańców; znaleziono tam 12 sztuk dział, ieden 8mio-calowy moździerz, i znaczną ilość amunicyi. Ponieważ te działa znajdują się w stanie wybornym, przeto mogą służyć do oblężenia innych miejsc warownych.

Dnia 25go Grudnia, poddał się przez kapitulacyą zamek *Landskron* (w *Alsacyi* 2 mile od *Bazylei*) a załoga poszła w niewolą wojenną.

Przejęte depesze i listy, wystawiają żywy obraz zamieszania, iakie powstało we *Francyi*, z powodu przejścia *Renu* przez wojska Sprzymierzone. Z największym pośpiechem wzmacniają wszystkie miejsca zdalniejsze do obrony. Zaięcie tak prędkie, dwóch dość ważnych zamków, okazuje iak we *Francyi* nie spodziewano się bynajmniej takiego przedsięwzięcia. Wyższe Rządowe osoby, za zbliżeniem się niebezpieczeństwa, opuścili miejsca swoje, zostawiając podległych ich własnemu losowi; ci zaś, widząc w przedłużeniu tey wojny zgubę *Francyi*, wzdychają do pokoju, który sam iedynie tylu klęskom i cierpieniom kres położyć może. Wyżsi nawet urzędnicy wojskowi, oświadczają to głośno i wyraznie. — Do tey pory iesteśmy kontenci z postępowania mieszkańców *Francyi*, są oni gotowi zaspakiać potrzeby wszelkie wojsk naszych, ale *Kray* jest ubogi, a *Władze*, które powinny były zatrudnić się rozkładem ciężarów, z miejsc swoich zniknęły. Wiele osad w *Alsacyi*, nyrzawszy u siebie wojska Niemieckie, dały poznać wyraznie radość swoją. (z *Gaz. Berlin.*)

Manheim 1go Stycznia n. s.

Korpus Jen. *Sackena* przeszedł dziś *Ren* przy ujściu *Nekaru* do tey rzeki. Wykonanie tego przechodu było dziełem Mistrza. Z rana o godzinie 4tey, wsiadło naprzód na statki 1,000 ludzi. Nieprzyjacieli nie postrzegł wprzód wojsk naszych, aż gdy te o kilka set tylko kroków od iego Reduty, na przeciwnym brzegu zbudowanej oddalone były. Nieustraszona odwaga i wytrzymałość wojsk Rossyjskich, odniosły w krótkim czasie nayzupełniejsze zwycięstwo; Komendant nieprzyjacielski, 7miu Oficerów 300 żołnierzy, 4 szesnasto-funtowe działa, 2 haubice, przy zdobyciu reduty wpadły w ręce zwycięzców. Most, który na *Renie* miał być rzuconym, już gotowy leżał na *Nekarze*. Za zdobyciem szanów, był natychmiast spuszczoney, i utwierdzoney w miejscu, gdzie zwykle most stawał; iest on teraz ukończonym i wojska, które się na statkach nieprzeprawiły, po nim przechodzą. Król Jegomość Pruski, był przytomny temu przejściu. Jenerał *Baron Sacken*, cały Jeneralitet, i korpus Oficerów, złożyli temu Monarsze powinszowanie nowego roku na lewym brzegu *Renu*. — Sześć batalionów gwardyi Pruskiej ieszcze stoi w naszych okolicach. (z *Gaz. Berlin.*)

Amszterdam dnia 23go Grudnia n. s.

Xiążę *Oranii*, Panujący Xiążę *Niderlandów*, nakazał powszechnie uzbrojenie, składające się z pospolitego ruszenia, do którego należą wszyscy mężczyźni zdolni nosić broń, od 17tu do 50go roku. Z pospolitego ruszenia, utworzona będzie milicya. — Xiążę mianował Xięcia *Następcę* Jenerałem piechoty i

jeneralnym Inspektorem wojska rozmaitej broni i milicyi.

Nieprzyjaciel zajmuje jeszcze wyspę *Walchern*; wszelki atoli związek z nią przerwany, a w koło stoi 27 Angielskich okrętów wojennych.

Podług odebranych doniesień pod dniem 21szym Grudnia z *Bommel*, młodszy syn Xięcia Oranii, zostaje w tém mieście przy Jenerale *Bülowie*. Korpus 200-tysięczny przeszedł tam *Waalę*. W kilku dniach spodziewają się przybycia 40,000 wojska Sprzymierzonego między miasta *Arnheim* i *Emmerych*. Dotąd nic nie słyhać od strony *Dewenteru*. Zdaie się, iż opasano to miasto. Tym czasem poblizkie okolice niezmiernie cierpią, i spalono wiele domów w blizkości *Dewenteru*. — Dowiadujemy się, iż Sprzymierzeni bombardują twierdzę *Herzogenbusch*, i w 3ch miejscach miał już wybuchnąć ogień, jednakże nie odebraliśmy żadney wiadomości, o poddaniu się tey twierdzy. — Załoga twierdzy *Gorkum*, czyni niekiedy wycieczki, lecz zawsze ze stratą jest odpierana. Zbiegi codziennie przybywający z tey twierdzy, opowiadają, iż w mieście tém panuje wielki niedostatek.

Nasz Panujący Xiążę, wziął pod swoją szczególną opiekę naszych młodzieńców, zostających jeszcze w gwardyi honorowej wojska Francuzkiego, wyjednawszy w głównej kwaterze Mocarstw Sprzymierzonych, że ciż młodzieńcy, iak najszybciej będą mogli powrócić do oyczyzny i swoich rodzin. Poczyniono także stosowne kroki, aby ze strony Rządu Francuzkiego, nie mieli obawiać się żadnego nie przyjemnego z sobą postępowania.

Dnia 20go Grudnia, flota Angielska z wojskiem popłynęła z *Rotterdamu*, i stanęła na kotwicy pod *Dordrechtem*. Wojsko to miało dnia 19go na nasze brzegi wylądować. Przeznaczone ono jest do *Bergop-Zoom*.

Do *Leerdamu*, przyprowadzono dnia 17go Grudnia z *Gertruydenburga* Francuzkiego Jenerała, i około 180 jeńców Francuzkich z *Bommel*. W dniach 15 i 16 przyprowadzono do *Leerdamu* 20 dział, z należącymi do nich wozami prochowemi; przechodził tamtędy półk ułanów ku *Wuali*. W okolicy tego miasta pełno jest wojska, a przechody ciągle trwają.

(z *Gaz. Berlin.*)

Od Granic *Hollandyi* 8go *Stycznia* n. s.

Nymwegen została od Francuzów opuszczona, i nawet już objęta przez Rosyjskie i Pruskie wojska. Od dnia 6go *Stycznia*, 3ci korpus Armii Pruskiej, pod wodzą Jenerała *Bülowa*, rozpoczął znowu zaczepne działania, a znacznie wzmocniony przez Rosyjskie, Pruskie, Saskie i Angielskie wojska, przebył rzekę *Waal*, i ciągnie teraz prostą drogą ku *Antwerpii* i *Bruxelii*. (z *Gaz. Berlin.*)

Berlin d. 13 *Stycznia* n. s.

Pozawczoray wieczorem odebraliśmy od J. K. W. Xięcia Szwedzkiego następnny:

Dwódziesty szósty *Biuletyn*.

Główna kwatera *Kiel* 6go *Stycznia*.

Ponieważ Rząd Duński odrzucił ofiarowane mu zasady pokoju; przeto kroki nieprzyjacielskie dziś na nowo się rozpoczęły.

Oblężenie *Rendsburga* jest przyprowadzone do przyzwoitego stanu, i przedpocztu nieprzyjacielskie odparte zostały aż pod działa twierdzy.

Dla Xięstw *Holsztyńskiego* i *Sleswickiego* mianowany został Jeneralny Gubernator.

Korpus nieprzyjacielski wynoszący przeszło 10,000 ludzi i mający od 25 do 30tu sztuk dział, przedsięwziął był uderzyć na twierdzę *Breda*. Lecz Jenerał *Benkendorf*, który osadza to miejsce, z pomocą stosownych obrotów Jenerała *Bülowa* i *Grahama* dążących do dania mu odsieczki, przymusił nieprzyjaciela do odstąpienia tego zamysłu. Jenerał *Benkendorf* okazał w tym razie tę odwagę, tę przezorność i wojownicze talenta, iakich we wszystkich poprzedniczych zdarzeniach dał dowody.

Pułkownik *Naryszkin* w iadney wyprawie na lewym brzegu *Renu* wziął Pułkownika 20go *Regimen-*

tu strzelców z iednym *Podofficerem* i kilku żołnierzami w niewolą.

Część armii Jenerała Hrabiego *Bennigsen*a zastąpiła w stanowiskach pod *Hamburgiem* korpus Jenerała Hr. *Woroncowa*. Wojska te osadziły zaraz *Ochsenwerder*, co w wielką niespokojność Xięcia *Eckmühl* wprowadziło. Usiłował on przeprowiwszy żołnierzy swoich na łodziach, spędzić naszych z tego miejsca, ale strzelcy Rosyjscy, w każdym razie, zniszczyli jego zamysły. Dezerccya z załogi *Hamburgskiej* codziennie się pomnaża.

Legiia *Hanzeatyczna* złożyła żołd miesięczny, który już sobie wypłacony miała, na wsparcie mieszkańców z *Hamburga* wypędzonych. Ten piękny uczynek dobroczynności tym więcej jedną chwałę walecznym *Hanzeatom*, im większą sami tego żołdu mieli potrzebę.

Twierdza *Glückstadt* *) wczoray w wieczor kapitulowała, i dziś przez wojska Szwedzkie jest osadzona. Załoga poszła w niewolą wojenną i pod warunkiem niesłużenia przez rok i dzień ieden przeciwko Sprzymierzonym na wyspę *Alsen* odesłaną będzie; wynosiła ona więcej 3,000 ludzi. Jen. *Baron Boye* i wojska pod jego dowodztwem dały przez czas oblężenia najsławniejsze dowody wytrzymałości i męstwa. Wszystkie przystępy do twierdzy były zalane wodą, a Sprzymierzeni nadto walczyć musieli z ustawicznym deszczem i najsłabszym powietrzem. Przykopy do oblężenia potrzebne nie mogły być robione tylko na wązkich groblach, pod gradem kul i kartaczow. Dla zastąpienia się od dział nieprzyjacielskich musiano conocy zakładać trawersy z koszow szanconych. Oblegający musieli tu daleko więcej ponieść trudów, i więcej wytrzymać przykrości, niżeli przy iakimkolwiek inném oblężeniu w zimowej porze zdarzyć się zwykło. Na tym większą też zasługę chwałę talent wódza, i duch iego żołnierzy. Założeniem i usługą baterii, równie iak całą artylleryą kierował Kapitan *Hygrell*, a Szwedzka równie iak Angielska i Rosyjska artyllerya, oddzielona od korpusu Jenerała *Woroncowa*, znakomitą bardzo okryły się sławą.

Kapitan Angielski *Farguabar*, z flotyllą pod dowodztwem swoim, przyłożył się wiele do skutku przedsięwzięcia.

Glückstadt jest miejscem bardzo ważnym do żeglugi na *Elbie*. Znaleźliśmy w tey twierdzy 325 dział, z których 119 metalowych. Twierdza ta za nastąpieniem pierwszego mrozu, szturmem wzięta być miała. Jenerał Hrabia *Woroncow* uformował już był na ten koniec batalion 600 ludzi wyborowych grenadyerow, którzy w czasie szturmie za odwod Szwedom służyć mieli.

Glückstadt zbudowany był przez Króla *Chrystyana IV.* w 1620 w miejscu niskim i bagnistym, i był powodem do wielkiego nieukontentowania *Hollandrów*. W 1623 oblegał go sławny Jenerał *Tilly*, lecz po upłynieniu 15tu tygodni, przez które nieprzerwanie do opanowania twierdzy czynił usilności, był przymuszony podnieść oblężenie. Gdy Jenerał *Torstenson* Szwedow tu prowadził, *Glückstadt* i *Krampe* były iedne miejsca nie osadzone w ten czas przez Szwedow.

Armia Niemiec północnych od czasu wkroczenia do *Holsztyynu* 470 dział zdobyła.

Twierdza *Fridrichsort* będzie zrównana z ziemią. Tym sposobem żegluga na morzu *Baltyckim* i na *Beltcie* nie będzie mogła być tamowaną na przyszłość; twierdza ta z początku założona była, aby handlowi Angielskiemu z Mocarstwami północnymi czynić przeszkody.

Wysłany od Xięcia *Eckmühl* Komissarz Francuzki *Prehaud* potrafił przemknąć się aż do placówek Duńskich, i z instrukcjami Francuskiego rządu do *Posła*

*) Ta warowna Stolica Prowincyi Duńskich w Niemczech, leży przy uściu małej rzeki *Rhein* do *Elby*, jest regularnie zabudowana i liczy 4,000 mieszkańców wzbogaconych przez handel. Posiadanie iey tym jest ważnielze, że ona panuje nad *Elbą*, i że okręty Angielskie, jeśli tylko mroz nie przeszkodzi, bez przeszkody przed *Hamburg* zawinąć i na to miasto ze strony morza uderzyć mogą; Sprzymierzeni zaś wszelkie potrzeby wojenne wodą przystawiane mieć będą.

Alquier, pojechał do *Kopenhagi*. Był tam także spodziwany Jenerał *Allemand*.

Okrety wojenne Szwedzkie miały znowu sposobność pogrążyć w morzu wszystkich korsarzy, którzy na wodach Bałtyckich szkodzili handlowi Anglików, Rosyan, Prusaków i Szwedów.

Wszystkie porty *Cymbryjskiego Półwyspu* (*Jutlandya*) stoją teraz otwarte dla okrętów Mocarstw Sprzymierzonych. W tym kraju, tak długo uciszonym przez systemat lądowy, zakwitnie teraz handel i powróci dostatek. Mieszkańcy *Norwegii*, którzy ponoszą wszystkie klęski drożyzny i głodu, wkrótce przy zbliżającym się połączeniu ich oyczyzny ze *Szwecyą* dzielić będą te korzyści, iakimi się cieszą mieszkańcy *Jutlandyi*. *Norwegia*, w ten czas wolna i szczęśliwa, nie będzie już traktowana jako kolonia, ale zostanie w zupełnym posiadaniu należnych sobie praw i przywilejów politycznych. (z *Gaz. Berlin.*)

Kiel dnia 7go Stycznia.

Twierdza Rendsburg, do której już strzelać zaczęto, przejdzie wkrótce w moc naszą. Woyska Duńskie cofnęły się wszystkie na wyspę *Fionią*, tak dalece, że ląd stały tego Królestwa uważać można jako zupełnie podbity, i tylko osadzić go nam zostaje — Wczoraj w wieczor Jenerał Szwedzki *Tawast* powrócił znowu z *Kopenhagi*, a natomiast w Austryackiej służbie będący *Hrabia Bombelles* dziś zjadł do teyże stolicy odjechał; tak dalece, iż pomimo rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich, nie można jeszcze tracić zupełnie nadziei pokoju z *Danią*. Wkrótce zapewne Król tego Narodu, zatykając uszy na poszepty Jenerała *Allemand* i Posła Francuzkiego *Alquier*, zwróci uwagę na życzenia swoich poddanych, na swoje własne i Ludu Duńskiego dobro. (z *Gaz. Berlin.*)

Londyn dnia 20go Grudnia n. s.

Woysko nasze w południowej *Francyi*, znowu zwyciężkie, wyparło *Soulta* z jego oszańcowanej pozycji, i Lord *Wellington* ma swoją główną kwaterę w *St Pierre* nad *Adurem*, pod samą *Bayoną*.

Dnia 9go Grudnia, rozkazał *Wellington*, aby lewe skrzydło pod wodzą Jenerała *Hope*, uderzyło na stanowisko Francuzkie mocno oszańcowane. Opor nieprzyjaciół był daremny; zdobyte zostały szanice po dwóch godzinach walki ze stratą 300 ludzi, i Jenerał *Hope* stanął w *Anglet*, o mile niżej *Bayony*. W tymże czasie Lord *Wellington*, ruszył ze środkiem i prawym skrzydłem swojej armii przez rzekę *Niwę*, i przelamawszy wszystko, wyparł nieprzyjaciół prawie bez odporu na ten brzeg *Aduru*, na którym leży *Bayona*, gdzie się *Soult* cofnął. Oboz jego pod działami miasta jest wprawdzie dotąd nietknięty, lecz małego bardzo znaczenia, albowiem cały kraj po obudwóch brzegach *Niwy*, zostaje w posiadaniu Sprzymierzonych. (z *Gaz. Berlin.*)

Karlsruhe dnia 18 Grudnia n. s.

Cześć i przywiązanie tutejszych mieszkańców ku Najjaśniejszemu Cesarzowi Rosyjskiemu, Wielkomyślnemu Oswobodzicielowi Germanii, naywidoczniej się tu okazały przy radośnej nowinie, którą ten Monarcha otrzymał o zawarciu z *Persyą* pokoju. Cenniejsze warunki tego traktatu, o których się zaraz z początku rozeszła wiadomość, są następujące: Przez *Persyą* ustąpione są Rosyi Chajstwa: *Karabagskie*, *Ganżyńskie*, *Szekińskie*, *Szyrwańskie*, *Derbentskie*, *Kubińskie*, *Wakińskie*, *Tamyszyńskie*, i cały *Dagestan*; oprócz tego zrzeka się *Persya* wszystkich praw i pretensyi, i przyznaje na zawsze Rosyi: *Gruzją* z *Prowincyą Szuragielską*, i *Immeretją*, *Gurią*, *Mingrelją* i *Abchazją*. Na morzu *Kaspijskim* będzie tylko dozwolona jedna flaga wojenna Państwa Rosyjskiego, i żaden inny naród na tém morzu takiej flagi wywiesić nie może.

Co się tycze handlu, między innemi, postanowione są następujące prawidła: Poddani Rosyjscy mogą wprowadzać towary swoje nie tylko do *Persyi*, ale ztamtąd do drugich Państw ościennych, nie zapłaciwszy więcej cła jak pięć procentu na raz przy wejściu, i tyleż przy wyprowadzaniu towarów nazad z *Persyi*. We wszystkich sporach tak pomiędzy sobą, jakoteż z Poddanymi Perskiemi podlegają Rosyjskim Konsułom albo Agentom, których Rząd Rosyjski może ustanowić we wszystkich miastach *Persyi*, gdzie tego uzna potrzebę. (z *Pocz. Półn.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

— Dnia 5go Stycznia n. s. Jenerał *Czerniszew* przybył do *Dusseldorfu*, a dnia 6go przyjechał tamże *Xiążę Koburgski*.

— Dnia 30go Grudnia i dni następnych przez miasto *Munster*, przechodził korpus Jenerała Rosyjskiego *Winzingerode*.

— Twierdzą, że w *Gdańsku* znaleźli Sprzymierzeni około 1,300 dział, a załoga Francuzka odprawiona do *Rosyi*, wynosi 9,000 ludzi, między którymi 1,000 Oficerów.

— Podług Urzędowego Raportu, iaki w miesiącu *Pazdzierniku* podał Minister Stanom Hiszpańskim *Cortes*, woysko tego Królestwa wynosi 145,000 ludzi piechoty i 18,000 kawalerii: artyllerya składa się z 6ciu szwadronów i 12tu batalionów. Na utrzymanie tego woyska, zrobiona została pożyczka ośmiu milionów. Liczba ochotników wynosi 10,000 ludzi. Flotta składa się z 245ciu okrętów różnej siły, lecz ta jest w bardzo złym stanie. (z *Gaz. Berlin.*)

— *Gazeta Wiedeńska* zawiera Urzędową wiadomość, iż dnia 15go Grudnia, *Feldmarszałek Bellegarde* przybył do *Wincency*, i objął dowództwo nad armią Austryacką.

— Poseł Austryacki w *Neapolu*, przybył niespodzianie do *Wiednia*, i wkrótce miał na powrót do *Neapolu* odjechać.

— Dnia 20go Grudnia n. s. rozpoczęło się w *Paryżu* posiedzenie Ciała Prawodawczego, które *Napoleon* otworzył mową, zapowiadającą najszybciej Francuzom nieodbitą potrzebę pomnożenia podatków, nowych i wielkich ofiar.

— Zgodne doniesienia z *Anglii* i *Hollandyi* twierdzą, że Francuzi przed opuszczeniem *Hollandyi*, nie wzdrygali się w wielu miejscach przedziurawić tamy, które kraj ten od powodzi zastaniają. Chcieli oni zatopić mieszkańców, których dłużey uciemiezać nie mieli. Szczęściem przez 4ry tygodnie panował wiatr południowo-wschodni, który wezbranie oceanu odpiętał od brzegów. Tymczasem Francuzi zostali wypędzeni, miejsca przerwane odkryte i wypełnione.

— Od granic Francuzkich donoszą, że *Napoleon* ściągając kawalerię z *Katalonii*, tudzież z celników i postylionów stara się uformować dla swojego woyska nową jazdę.

— Wiadomości prywatne mówią o przeysciu *Króla Joachima*, na stronę dobrej Sprawy *Europy*, iako o rzeczy już zupełnie i ostatecznie ułożonej.

— Podług rachunku, który pełen zasług, Wydawca gazety pod napisem, *Inwalid Rosyjski*, *Konsyliarz Nadworny* i *Kawaler Pesa rowius*, przy końcu zeszłego roku umieścił, wypłacił on dla 800 inwalidów i ranionych, tudzież 40tu wdów, przez rok cały 54,000 rubli. Oprócz tego, na ten przedmiot tak chwalebny, i iako pierwszy zakład trwałego funduszu dla Inwalidów, złożył w IMPERATORSKIM *Lombardzie* 115,000 rubli. Ze wszystkich stron Państwa przynoszono ofiary. Pomimo okropnego zniszczenia, iakiego Moskwa doznała, z tego jednego miasta przysłano 42,000 rubli. Takie postępowanie jest wyższe nad wszelkie pochwały. (z *Gaz. Zusch.*)

DONIESIENIE

3 W Xiegarni Józefa Zawadzkiego przy Akademii Wileńskiej, znajduje się do sprzedania. *Kalendarzyk Kieszonkowy dla Dam i Kawalerów na rok 1814.* Zawiera w sobie Zagadki, Szarady i Anegdotki, wiadomość odchodu i przychodu Poczty, tudzież Tabella odległości miast znaczniejszych od Wilna w Imperyum Rossyjskiem, iako téż i niektórych miast zagranicznych — — — — — cena zł. 1 gr. 20.

Kalendarz Scienny na rok 1814 — gr. 20.

Kalendarz Gospodarski na rok 1814. — gr. 20.

AWIZACYE.

1 Za Dekretem Remissyjnym Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego: 2go Departamentu wszyscy Kredytodawcy i pretensorowie iakiejkolwiek stosunki do majątku JO. Xżney Maryi z XXżat Sapiehow Puzyniny Star: Szatarnickiej mieć mogący, do realizowania onych stawac powinni w iednym naznaczonym Sądzie Ziem: Wileń: że więc takowa Sprawa w Kandencyi Trzykrólskiej Roku terażniejszego 1814. z przykazu wołania Regestrow przypadnie i ostatecznie rozpoznana będzie, ażeby wszyscy Kredytodawcy i Pretensorowie sub amissione Cause w tymże Sądzie Ziem: Wileń: stawali, niniejsza trzykrotna podaje się Awizacya.

3 Z powództwa oświadczoney Exdywizyi Majątku przez JP. Józefa Oświecimskiego w Mieście Wilnie mieszkającego, w Sprawie takowej, na mocy Dekretu Remissyjnego Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego drugiego Departamentu dnia 22 Marca 1811 Roku wypadłego, do Magistratu Miasta Wilna wprowadzoney, z wpisu Aktoratu WJP. Jana Ożegalskiego Sekretarza Prowincjonalnego, z tymże JP. Oświecimskim i jego Kredytodawcami, ku rozbirowi przypadłej wypadł w tymże Magistracie na dniu 27 Mscia 8bra 1813 Roku Dekret, którym stosownie do przepisanych Dekretem Remissyjnym reguł i Ukazu Wileńskiego Gubernskiego Rządu de data 14 8bra 1813 Roku po tymże dziele przez Magistrat Wileński odebranego, naznaczono Administracyą Majątku Oświecimskiego to jest: Kamienicy w Mieście Wilnie pod Nrm 113 sytuowanej — oraz komportacya na wszystkich Kredytodawcach i Pretensorach tegoż JPana Józefa Oświecimskiego, tak stawających iako i nie stawających wszelkich Dokumentow i dowodow do takowej Sprawy potrzebnych i posługujących w przeciągu sześciu tygodni do Kancellaryi Miasta Wilna oddać się powinna udecydowaną została — Niemniej Edyktalna Cytacya po Debitorow do masy Majątku Oświecimskiego wedle Bilansu tegoż Oświecimskiego wykazujących się, dla stawienia się do następney oczewistey rozprawy, z zastrzeżeniem onych iż pod nie stanność wszelkie pokazane pretensye do Masy Majątku Oświecimskiego rekognoskowane przez oczewisty wyrok będą — A także Awizacya trzykrotna przez Gazetę Kuryera Litewskiego po Kredytodawców Oświecimskiego, z zastrzeżeniem iżby wszyscy Kredytodawcy i Pretensorowie do dzieła niniejszego wpływający, dla następney po wyściu Dyllacyi oczewistego rozprawienia się, z dowodami w tym Sądzie, a to sub amissione rei stawali, została przeznaczoną — W iakowym celu niniejsza Publikata po trzykroć przez Gazetę Kuryera Litewskiego, i zarazem osobna Edyktalna Cytacya po Debitorow przez JP. Oświecimskiego wykazanych, sporządzona, zamieszcza się — Dat Roku 1814 Mscia Januariaj piątego dnia —

Józef Statkowski Bur: M. W.

POZWY EDYKTALNE

3 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MO-SCI Samowładnającego Całą Rossyą &c. &c. &c.

W skutek Dekretu Sądu Magistratu Wileń: w R. 1813 dnia 27go 8bra zapadłego z powództwa Ur. Jana Ożegalskiego Sekretarza Prowincjonalnego i Kuratora masy, oraz Józefa Oświecimskiego Rotmistrza Trockiego, Obywatela Wileń: iako Aktora Sprawy — Cytują się następni Oświecimskiego Debitorowie do złożenia summ do masy majątku tegoż Oświecimskiego należnych, w przeciągu nie-

dział sześciu; od podania do Gazety Kuryera Litewskiego niniejszego Pozwu Edyktalnego, do Kancellaryi Miasta Gubernskiego Wilna, lub czynienia w Sądzie przez Prokuratorów Plenipotencyami urzędowemi zaszczyconych, przeciwko niżej opisanym pretensjom prawney Explikacyi, a mianowicie pozywają się za Obligami i ręcznymi Inskrypcjami, Ur. Swirski za Kartą 1801 Xbra 6. o rubli 6. za Kartą 1803. Maja 24. Tekla Paszkiewiczowa o zł: 100. czyli rubli sr: 15. za Kartą 1803 24. 8bra Antoni Michałowski o czerw: zł: 6. czyli rubli sr: 18. za Kartą 1804. Maja 19. Jan Jasinski o czer: zł: 15. czyli rubli 45. za Kartą 1804. Symon Rydzinski o rubli 36. za Kartą 1804. Xbra 10. Angela Szynikowska o zł: 20. gr: 10. za Kartą 1805. in Majo Rozalia Dombrowska o Talarow bi-tych 40. za Kartą 1805. Julii 22. Pisarz Malewicz o talarow 9. i zł: 2. za beczkę żyta — za Kartą 1805. 27. 7bra Eleonora Jakubinska o czer: zł: 3. czyli rubli 9. za Kartą 1805 27. Aug: Stanisław Bogdanski o rubli 10. za Kartą 1805 Aug: 11. Adam Noszowicz o rubli 35. za Kartą 1806. Mar: 12. Barbara Sidorowiczowa o zł: 100 czyli rubli 15. za Kartą 1806. 9bra 14. Maryanna Jasinska o czerw: zł: 60. czyli rubli 180. za Kartą 1806. Xbra 30. Konstancya Szydłowska o rubli 18. za kartą 1807 Junii 5. Andrzej Szelepin o rubli 9. za Kartą 1807 22 Julii Rudanowski za 18. pułow sucharow — za Kartą 1807. 8bra 6. Agata Zaborowska o rubli 42 na co oddała rubli 2. i za Kartą osobną o rubli 90 za Kartą 1807. 8bra 14. Antonia Raczyńska i Jey Sukcessorowie o rubli 23 — za Obligiem 1807 9bra 26 Maryanna Jasińska o rubli 3 — za Kartą 1807 xbra 10 Agata Zaborowska nie raz wyżej pomieniona o rubli 15 — za Kartą 1808 Apr: 3 Anna Nowicka o rubli 32 — za Kartą 1808 7bra 15 Antoni Kolb i jego Sukcessorowie o rubli 4 — za Rewersem 1809 Febr: 5 Maciej Czarnocki Komor: Wileń: o zwrot kart za Rewersem wziętych a Oświecimskiemu służących — za Kartą 1810 31 Marca Wincenty Laskowski o rubli 48 — za Kartą 1810 8bra 8 Ostrowski za rejestrami o zł: 83 gr: 20 — za Kartą 1811 Aprila 24 Franciszek i Józefa Krasińscy o rubli 8 — za Kartą 1811 8bra 27 Józef Orzechowski o rubli 2 — za Kartą 1812 Febr: 20 Józef Kuczewski Chor: Wilkom: o złot: 51 gr: 18 — za kartą 1812 Julii 11 Onufry Zapasnik o rubli 6 — za kartą 1813 Maja 7 Kommissiонер Szelebiński o rubli 15 — za Kartami bez dat Sekretarz Iwanowski o rubli 10 — Smotritel Bielecki o rubli 5 — K. Czarnocka o rubli 4 — Osobno o debita bez kart częścią niebytych, częścią zaginionych cytują się Graff Manuzzi o rubli 20, Sędziego Toczyłowskiego Sukcessorowie o zapłatę niedostarczonych gęsi 4 ćwierci mięsa, i dachowek sztuk 1200. drew wozow 4 — Jagiellowicz Sukcessorowie o rubli 30 — Szadeyko o rubli 35 — Haszkiewicz o rubli 18 — Slosarz Alexandrowicz o rubli 15 — Malarz Siwicki o rubli 10 — Dargiewiczowa teraz Sobolewska o rubli 6 — Julia Jakutówna o rubli 2 — Michał Annukiewicz o rubli 4 — Sekretarzowa Zboromirska o zł: 5 — Wasilkowska o zł: 7 — Anna Nowicka o rubli 80 — Kwartalny były Pióro o rubli 15.

Takowa Edyktalna Cytacya, zgodnie z Bilansem JP. Józefa Oświecimskiego przez Komportacyą do Kancellaryi miasta Wilna złożonym wypisana i wydana — Józef Pozlewicz Miasta Wilna Pisarz.

2 Zeszły Josiel Eliaszewicz Serwitor b. Dworu Polskiego, w skutek Remissy Sądu Gł: Lit: Wileń: Departamentu 2go po zapadłych wielu Dekretach Dyllacyjnych w Sądzie Powiatowym Ziem: Wileń: mianowicie w Roku 1806. Miesiaca 9bra 22. dnia ferowanym ku przyciągnięciu wszystkich Kredytodawców i Debitorow przez trzykrotną Edyktalną Cytacyę przy Kuryerze Litewskim w Roku 1810. pod

Nrm 76. Września 12. 77. Września 24. i 39. Listopada 5. zamieszczono Awizował wszystkich Kredytorów i Debitorów poszczególniając do każdego z imion i nazwisk ilość pretensyów, ażeby na ostateczną rozprawę w naznaczonym Sądzie Ziemi w Wileńskim wileńskim jawili się, i każdy pretensyów swoich realność pod Amisją próbował — Racyą zaś w Roku przeszłej zaszły śmierci Josiela Eliaszewicza, a ztąd przez niektórych Kredytorów do kontynuacyi oświadczonego konkursu przyzwożania Successorów Sąd Ziemi: Wileń: ostatecznym w Roku 1811 Januar: 20. dnia zapadłym Star: Hercykowi Irszowiczowi Issersonowi tylko co do starszeństwa Mażżeńskiego, a Libie Hercykowiczowej Issesonowej Aktoŕce Successorom zeszłego Josiela Eliaszewicza Serwitora b. Dworu Pol: ponowić trzykrotną Awizacyą, żeby dostateczna tak Kraiowych, iako i Zagranicznych Kredytorów i Debitorów doszła wiadomość z zastrzeżeniem: iż po takowych Cytacyach etiam w niestanności oczewisty wyrok następować będzie polecił — Przetu uskuteczniając powyższy wyrok Sądu Ziemi: Wileń: Ciż Successorowie Awizują wszystkich Kredytorów i Debitorów Kraiowych i Zagranicznych zeszłego Josiela Eliaszewicza w uprzednich Edyktowych Cytacyach poszczególnionych, eby ku ostatecznej rozprawie w Sądzie Ziemi: Pttu Wileń: Kadencyi Januaryowej S. S. Trzvkrolskiej, wszyscy Kredytorowie z iakiegokolwiek tytułu Pretensorowie pod Amisją w oznaczonym czasie jawili się, i że Debitorami z kim podniestanność oczewisty wyrok następować będzie, przez niniejszą Edyktalną Cytacyą na mocy ostatecznego Dekretu Ziemińskiego Wileń: zapowiadają.

O S W I A D C Z E N I A.

2 Excerpt Oświadczenia z Protokółu Potoczego Grodz: Wileń: w dacie poniższej zapisanego tegoż czasu pod Pieczęcią Grodz: Wileń: jest wydan.

Roku tysiąc osmset trzynastego Miesiąca Decembra trzydziestego dnia.

Przed Aktami Grodz: Pttu Wileń: stawiając obecnie Adwokat W. Heronim Pietkiewicz oświadczenie poniższe wpisać do Protokółu podał, w wyrazach następnich — Oświadczenia Imieniem W. X. Woyciecha Znamirowskiego Kanonika i Prokuratora, oraz całej Kapituły Wileń: w następnym czyni się sposobie oto: iż gdy ze strony Kapituły pomimo uczynioną w Roku tysiąc osmset trzynastym Julii dziesiątego dnia przy Gazecie Kuryera Lit: o zyciu z tego świata Xdza Józefata Mirskiego Kanonika Awizacyą, dotąd iedną tylko W Magdalena primo voto Frackiewiczowa ad presens Huzżyńska do funduszu po Xdzu Józefacie Mirskim przez Zapozew swoją obiażyła pretensyą, i w Roku tysiąc osmset trzynastym Decembra czwartego dnia w Ziemi: Wileń: zyskała Copiar: z Spraw Dekret, a wkrótce i oczewisty może nastąpić wyrok, ażeby tedy dalsi do takowego funduszu, bydz mogący Pretensorowie iako opóźniający się niecierpieli, i ztąd Kapituła Wileń: która ze wszystkimi ex re pozostałości wyżey rzeczzonego Xdza Kanonika w iednym czasie i Sądzie za iednym expensem życzy mieć rozprawę, iakimkolwiek nie ulegała wymówkom chodźby te były najniesprawiedliwsze niniejsze czyni Oświadczenie — u tego Oświadczenia podpis taki, podpisuję się iako Plenipotent Hieronim Pietkiewicz Adwokat.

Correctum Jan Justyn Sperski G. W. Regent.

1 Roku 1814. Januarii 14 Michał Kościółkowski Deputat Wywodowy, Alexy Marzalkowicz Wilkomir: Kościółkowscy Bracia, wszystkich swoich Wierzycieli, i tak Tabellą przez Oycę nazęgo Ignacego Kościółkowskiego Mar. Wilkomir. podanych, iako też nazęchych własnych uwiadamiamy — Lubo Dekretem Sądu Głęgo Departamentu 2go Litt. Wileń: Roku nie dawno omianionego gbra 29 dnia, ogłoszonym Exdywizyą dobr Ponedela i Popiela, ze wszystkimi attynencyami, dla satysfakcyi JWW. i WW. Kredytorów, respective dziełu i Tabelli, została przeznaczoną — Jednak niechcąc wierzycielom swoim, w ich pretensyach przewłoki dalszey czynić, a mając prawdziwe chęci do oddania każdemu co się przynależy, z iednemi dnia 30 Januarii do majątku Ponedela przybyłemi, iako to z JWW, Strutynską Jenerałową, Matką naszą — Opiekunami nieletnich Kościółkowskich Chor: z WW. Komarami Pułkownikami, Kuszelewskimi Starostami, Komorowskiemi vice Mar. i Sędz: Pietkiewiczami Prezydentami, Toplickimi Sędz: Kupściem Szam: Marcinem Kościółkowskim Por. Ancyporowiczem Deputatem Wywodowym, Kilmowiczem Prezyden. z Karpulzkim Skarbnikiem Lidskim, oraz innemi, za wdaniem się W. Siesickiego Podkom: Wilkomir: Szanownego ze wfzech miar Obywatela, układy przynoszące spokojność i pewność poczyniliśmy. Ich kredyta to na ziemi Dziedzictwem wybytey — Jako też pod zastawney oddaney ulokowanemi zostały. Drugich zaś wierzycieli, nie mogąc łaskawego przybycia doczekać się, wzywamy i prosimy, aby w każdym dogodnym sobie czasie, raczyli do dobr naszych Ponedela, lub Popiela przyiechać, albo i też umocowanych przysłać, a każdemu według jego wyboru, po opłacie zaległych procentów, ziemię nam pozostającą za należność oddamy, za cierpliwość JWW. Kredytorom, a za pracę poniesioną W. Siesickiemu Podkom: wdzięczność i podziękowanie oświadczyając, o zaskutecznienie naszego postanowienia upraszamy, i aby wfzyscy mogli o rzetelnych chęciach wiedzieć, przez Gazetę uwiadamiamy.

1 Petronella z Bienkiewiczow Kościółkowska Deputatowa Wywodowa Pttu Wilkom: przez niniejszy wyrzeczny Dokument, w ogóle i w szczególe uwiadamiamy każdego w tem — Lubo Dekretem Kompromisarskim: Roku 1811 gbra 30 dnia w Ponedelu ogłoszonym na mężu moim Michale Kościółkowskim miałem sumnę zasądzoną, i przez Tradycyą wyekskwowaną w całej pretensyi na tychże Dobrach zostałam opartą — Jednak dostrzegając, iż JWW. i WW. Kredytorom, tak Oycę naszego Tabellą podanym, iako też przez Mężę moiego zawinionym, nie mała przez to w odbiorze swey należności czyniła się przewłoka — oddalając ztym Szanownych Wierzycieli to nieukontentowanie — a przestając na tym, co wydziałem Naywyższej Opatrzności, i łaską Rodzicow Dobrodzieiow, do sukcesowania przyidzie — nie tylko i wyż namienionego Dekretu Kompromisarskiego skutkow, lecz całej tymże wyrokiem sądzoney dla mnie summy na zawsze odstępuję i wyrzekam się — Majątek Ponedel z pod Tradycyi uwalniam — wfzyskim Kredytorom, lokować się na onym dozwalam — Dekret Kompromisarski, i za onym nastalą Tradycyą, kalsnię, i z ksiąg w całości eliminuję, i w tym celu niniejszy wyrzeczny Dokument, dla dobra Wierzycieli ustanawiający się, do akt Powiatowych oddaję, własną ręką podpisuję — Datt 1814 Januarii 14 dnia w Ponedelu.

Petronella Kościółkowska.

O B W I E S Z C Z E N I E.

1 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski za Dekretem Ziemi: Pttu Słoni: ad fundum Dóbr Iwaszkiewicz w Pttcie Wołkowyskim pokonanych przez W. Wincentego Strawinskiego byłego V. Marszałka Słonińskiego pod Konkurs Kredytorów na wieczystą Taxę i Exdywizyą oddanych, na termin Dekretowy, to jest: dzień 29. Męca Decembra roku 1813, zebrany, po ufundowaniu w dniu tymże Aktu swiego, następnego dnia 30. w tym pierwiastkowym zjeździe swoim, przy wyięciu z pod Tradycyinych Possesyow Sched, i ustanowieniu nad całemi Dobrami Administracyi, wyznaczając Geometryczny wymiar, komportacye, Akta Inkwizycyi, Kalkulacyi i Weryfikacyi z załatwieniem dalszych Akcessoryinych wypadkow, zadecydował, Dzień pierwszy Julii roku idącego 1814. wedle Greckiego Kalendarza na powtórny Zjazd oznaczył — A dla małego na czas Akcessoryiny Wierzycieli zebrania się, aby na przyszłym terminie wszyscy Kredytorowie i Pretensorowie ku iednoczasowej rozprawie sub amissione swoich pretensyow stawili się sami, lub przez swych Plenipotentow, Awizacyą po Aktach Słoni: Wołkow: et etiam przez Gazety publiczne zadeterminował — Jaka z polecenia namienionego Sądu rozsyłać i do Gazet podaję podpisuję — Datt Roku 1814. Męca Januar: 3. dnia. Jan Kazimierz Remberowicz Sądu Taxatorsko - Exdywizor: Regent.

D O N I E S I E N I A.

1 Niżey podpisany ma honor zawiadomić przez niniejszą Awizacyą, iż W. Franciszek Wereszczaka Kolleski Assessor, dng śmiertelnosci wypłacaiać, zostawił pewny fundusz w Sprzętach Ruchomych i różnych artykułach, oraz w Srebrze, Brylantach, Bieleznie i Papierach, co wszystko z rejestrowane i opieczętowane znajduje się, pod wiedzą Mieyskiej Wileńskiej Policyi, tego wszystkiego jest Successorem Małoletni pozostały Syn, lecz że rodzeni bracia zmarłego Oycy a Stryiowie nieletniego, mimo Listowne odezwy do nich czynione, dotąd żadnego nie zrobili zgłoszenia się, czemu już upłynęło miesięcy trzy. Przetu niżey podpisany przez niniejszą Awizacyą uwiadamiamy WW. Wereszczaków, iako najbliższych krewnych, a tym samym naturalnych Opiekunów, iżby raczyli dla przyięcia pozostałego majątku po zmarłym bracie, najdaley od daty tego Ogłoszenia za tygodni cztery do miasta Wilna przybydź, a w przeciwnym zdarzeniu, dalsza Familija znajduia się w Wilnie przymuszoną będzie zaiąć się Opieką Nieletniego, i Ruchomość wyprzedać przez Publiczną Licytacyą. Datt w Wilnie roku 1814 Januar. 17go dnia. Podaję do Gazety.

Józef Latoszyński.

3 Józef, Jan i Kazimierz Oskierkowie Chorążycowowie Powiatu Wileyskiego, prawem Successyi obiawszy Dobra Januszew Terezdwor z attynencyami położone w Powiecie Wileyskim Gubernii Mińskiej, którey Rząd za oddalenie się brata Jana Oskierki za granicę, trzecią część majątku na iego spadaiącą, w moc Ukazu zaiąć postanowił, do czego gdy jest potrzebna wiadomość massy długów, tak po JWW. Kasztelanie Dziadu, Chorążym Wileyskim Oycu, i Jenerale Stryju, oraz po Janie Bratu dla pokazania Rządowi, ile z schedy Jana dla zaspokoienia Wierzycieli wypada, z mocy mnie niżey podpisuiącemu się powierzoney, upraszam wszystkich którzyby iakiekolwiek pretensye do majątków w górze wyrażonych osób mieć mogli, ażeby na dzień 20 Februarij roku terazniejszego do majątności Januszewa dowody swoje złożyli — Jedynym albowiem WW. Oskierków jest życzeniem zrobić całej należności Tabellę, i każdemu rzetelne pretensye mającemu naydogodniejszą uczynić satysfakcyą.

Józef Bułharowski Chor. b. Woysk Poll.

6 W Handlu Tichona Zaycowa, mającego skład w Pałacu JWW. Abramowiczów, w Rynku przy S. Kazimierzu pod Nrem 37 — Znajduia się przywiezione, świeże Konfitury Kijowskie — tak na sucho, iako też w ulopie, w różnych rodzajach i gatunkach smażone — można też dostać w różnych rodzajach Soków i Syropów do wody — to wszystko będzie sprzedawanym za przyzwoitą cenę.

2 Niżey podpisany uwiadamiamy tych wszystkich którzy sobie życzą nabydź Towarow znajduiających się w Rydze w Domie W. Doktora i Sowietnika Somera, iako to: Korzennych, Aptekarskich, i Farb w różnych naylepszych gatunkach, że się one za cenę nappomierniejszą przedaią.

Jan Chrystyan Weichler.

1 W Domu W. Święcieckiego na Skopowce znajduje się Karyta poczwurna na Angielskich Rysorach do sprzedania ceną czor: zł: 60.